三城管〔2023〕65号                   签发人：徐红梅
                                        办理结果：B
对市政协八届一次会议第25号提案的答复

李喆委员、刘光全委员、郑惠萍委员:

您提出的关于“清理盲道占用问题”的提案收悉，现答复如下：

近年来，我市机动车、非机动车数量迅猛增长，城市道路基础设施以及停车场地的建设相对滞后，机动车、非机动车、共享单车的乱停放、挤占公共空间资源、拥堵、影响城市市容等问题也日益显现。个别单位、个人也为方便单位或个人停车，防止其他人员停车影响门店经营擅自设立障碍物、路桩，这些行为很大程度影响了行人、车辆通行，侵害了公共利益。

一、障碍物清理整治

针对擅自设置的隔离桩、隔离墩等障碍物占压盲道、危害交通安全，影响车辆和行人的正常通行的问题，我局采取以下措施：

（一）开展“清障行动”。从7月6日起联合公安部门将在8月中旬前全面清除人行道、广场、游园等擅自设置的，影响行人、车辆通行的车位锁、隔离桩、栏杆、射灯等各类障碍物。

（二）加大巡查力度和密度。对擅自放置影响行人通行、车辆停放的锥桶等路障第一时间进行清理。
（三）抓好舆论宣传。充分利用新闻媒体，广泛宣传擅自设置路障的危害。坚持整治、疏导、宣传三结合，增进市民和社会各界的广泛理解和支持；同时，公布投诉电话，积极受理群众投诉，及时解决群众诉求。

二、共享单车治理

（一）控制总量。向湖滨区城管局下达通知，要求主城区车辆投放总量控制在6000辆之内。收集掌握市区互联网租赁自行车投放车辆（车架编码、车牌号）信息，做到底数清，情况明，防止运营企业超额投放。

（二）运用技术。督促运营企业利用电子围栏、电子地图、RFID、蓝牙道钉定点还车等技术手段，提高车辆停放定位的精准度，规范用户停放行为，保持良好的停车秩序，有效解决共享单车乱停放问题。目前，主城区市区建成区埋设RFID芯片11000个，安装蓝牙道钉8300个。

（三）强化管理。建立日常巡查机制。督促运营企业做好所属投放车辆的日常维护和停放秩序管理工作，加强车辆调度、停放和日常巡回维护管理，确保车辆分布合理，防止聚集拥塞，过量停放，维护交通秩序和市容环境。公开举报、投诉电话，及时受理社会各界反映的问题。落实日常纠错机制，建立微信群，组织执法队员，在辖区内不间断巡查，发现乱停乱放问题，第一时间通知企业，要求做到5分钟响应，30分钟清理完毕。

（四）加大处罚。对运营企业日常管理不到位，处置乱停乱放问题不及时的，依据《城市道路管理条例》、《三门峡市文明行为促进条例》有关规定予以严管重罚。2023年至今，累计督促整改1834辆（次），暂扣102辆，处罚7起9000元。
下一步，我局将进一步增强责任感、使命感，切实履行职责，真抓实干，严格落实相关措施，全面推动障碍物清理整治和共享单车治理，以“零容忍”态度，及时查处违法违规行为，为市民安全出行提供保障。

再次感谢您的关心支持，并请您继续对我局工作提出宝贵意见和建议！

2023年7月20日

联系单位及电话：市城管局  2930829  联系人：胡洋洋

[image: image1.png]

	  抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），

委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。

	  三门峡市城市管理局办公室               2023年7月20日印发